órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na contratação ou atue na
fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 7.536.438,87 (sete milhões, quinhentos e trinta e seis mil
quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos), perfazendo o valor total de R$ 271.311.799,32
(duzentos e setenta e um milhões, trezentos e onze mil setecentos e noventa e nove reais e trinta e dois
centavos)​.

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

Uso da Unidade Armazenadora Vila Anastácio - ITEM 4 (Pavilhão 5) - ITEM 5 (Pavilhão 6)
- ITEM 6 (Pavilhão 7) - ITEM 7 (Pavilhão 8) - ITEM 8 (Pavilhão 9) - ITEM 9 (Pavilhão 10) -

ITEM 10 (Pavilhão 12). Concessionária: S. PROCHOWNIK COMERCIAL LTDA., CNPJ nº
68.146.810/0001-94. Valor anual de R$ 3.931.800,00 (três milhões, novecentos e trinta e
um mil e oitocentos reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses
sucessivos e ininterruptos, contados a partir da emissão do termo de início da Concessão
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 16/06/2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

[...]

de Materiais e Serviços - Sistemas para Atualização/Modernização e Manutenção Preditiva
e Corretiva dos Medidores de Umidade. Contratada: LOC SOLUTION - LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA CLASSIFICAÇÃO DE GRÃOS LTDA, CNPJ nº 18.700.987/0001-12. Valor
total de R$ 1.109.899,73 (um milhão, cento e nove mil, oitocentos e noventa e nove reis
e setenta e três centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data de assinatura do Contrato nos termos da Cláusula Terceira. Data de
Assinatura: 28/05/2025.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de Materiais - Café em pó primeira

[...]

torrado, moído e embalado a vácuo - SRP - itens 01 e 02, através do Sistema de
Registro de Preços, nº 081/24-2473-2507-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
90012/2025. Processo CEAGESP nº 081/2024. Compromissária: J.T. INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE CAFÉS LTDA, CNPJ nº 03.370.573/0001-03. Valor Total: R$ 246.000,00 (duzentos e
quarenta e seis mil reais) nos termos do item 1. Vigência: 01 (um) ano a partir da data de
sua assinatura, nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 08/07/2025.

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA EXECUTIVA

[...]

garantindo acessibilidade e fortalecendo a sistematização das propostas apresentadas pelos
diferentes segmentos envolvidos, com vistas à construção democrática e participativa de
políticas públicas efetivas para a promoção e defesa dos direitos humanos.
ORÇAMENTO TOTAL: R$ 2.198.000,00 (dois milhões cento e noventa e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 14(quatorze) meses após a assinatura da Carta-Acordo.
SIGNATÁRIOS: RITA GOMES DO NASCIMENTO, Diretora, em nome da Faculdade Latino-
Americana de Ciências Sociais - FLACSO e ELISA CALCATERRA, Representante Residente Adjunto
do PNUD no Brasil.